

موافقت کارشناسان استاندارد با:

اقدام برای بهبود دسترسی کشورهای در حال توسعه به بازار

نوشته: شیام گوجادر، ITC

* کمک به افزایش شناخت گواهینامه‌های ارزیابی تطابق.

بررسی توصیه‌ها در کارگاه

نشست ژنو که توسط ITC و دبیرخانه کشورهای مشترک‌المنافع سازماندهی شده بود، توصیه‌ها را بررسی کرد و در نهایت پیشنهاداتی را برای کمک‌های فنی ارائه داد. بیش از ۶۰ شرکت‌کننده از جمله کارشناسان TBT و SPS از ۲۲ کشور توسعه‌یافته و در حال توسعه و نمایندگان ۱۹ سازمان بین‌المللی و منطقه‌ای از جمله سازمان‌های بین‌المللی استانداردسازی در کارگاه حضور داشتند.

پیشنهاد برای اقدامات مشورتی و همانندسازی بین کشورها توجه زیادی را به خود معطوف داشت. طبق این طرح کشورهایی که در تعیین استاندارد تجربه بیشتری دارند، می‌توانند به سایر کشورها برای شرکت در تهیه آن یاری رسانند. به دلیل یکسانی شرایط در کشورهای در حال توسعه، توصیه اصلی این بود که این مکانیزم بر مبنای جنوب-جنوب با بودجه‌ای که غالباً از سوی خود کشورها تامین می‌شود، راه‌اندازی گردد. برای اجرای دقیق این مکانیزم نظرات و پیشنهادات بسیاری وجود داشت که در میان آنها، پیشنهاد بودجه‌های هدایی و کمک از سازمان‌های بین‌المللی برای هماهنگی جهت جلوگیری از دوباره کاری لازم است.

شرکت‌کنندگان از دبیرخانه کشورهای مشترک‌المنافع و ITC خواستند تا برای کمک به کشورهای در حال توسعه که از مقتضیات قوانین فنی و اقدامات SPS کشورهای واردکننده تبعیت می‌کنند، برنامه‌ای فراهم کنند و به کشورهای اهدا کننده جهت منابع مالی واگذار نمایند. □

ITC و دبیرخانه کشورهای مشترک‌المنافع تحقیقات مورد نظر خود را در شش کشور در حال توسعه به اجرا گذاشتند تا تحقق پیمان WTO را روی SPS، TBT و مسایل فنی که در زمان صادرات با آن روبرو بودند، مورد بازبینی قرار دهند. این تحقیقات منجر به کتابی مشترک با عنوان "استانداردهای پاسخگو و تاثیر گذار: چالش‌هایی برای کشورهای در حال توسعه" شد که جهت کمک به کشورهای در حال توسعه برای غلبه بر مشکلات فنی دسترسی به بازار پیشنهاداتی ارائه می‌کند.

نشست ژنو که توسط ITC و دبیرخانه کشورهای مشترک‌المنافع سازماندهی شده بود، توصیه‌ها را بررسی کرد و در نهایت پیشنهاداتی را برای کمک‌های فنی ارائه داد.

پیشنهادات ارائه شده برای کمک فنی به شرح زیر است:

* ترتیبات نظارتی و همانندسازی برای افزایش مشارکت کشورهای در حال توسعه در فعالیت‌های استانداردسازی در سطح بین‌المللی.

* ایجاد آگاهی بیشتر در میان اتحادیه‌های صنعتی و تجاری برای فعالیت‌های بیشتر در زمینه استانداردسازی در سطح ملی و بین‌المللی.

* کمک عملی برای تامین نیازها در بازارهای صادراتی، به عنوان نمونه از طریق بروشورهایی که قوانین فنی و اقدامات SPS قابل اجرا برای محصولات خاص را شرح می‌دهند.

* کمک به ایجاد سیستم‌های آگاهی‌رسانی صادراتی تا تغییرات را در قوانین و اقدامات SPS اعلام کنند.

کارشناسان استاندارد به منظور کمک به کشورهای در حال توسعه، طرح‌هایی پیشنهاد کردند تا استاندارد برای کالا همان نقش تعرفه‌های تجاری را ایفا نکند.

کارشناسان استانداردهای تولید در ژوئن ۲۰۰۵ از سراسر جهان گرد هم آمدند تا درباره نحوه کمک به کشورهای در حال توسعه جهت غلبه بر تعرفه‌های دسترسی بازار به استانداردهای فنی در کارگاهی واقع در ژنو بحث و تبادل نظر کنند.

با اینکه این توافق که شامل مذاکرات تجاری دور اروگوئه می‌شد، تعرفه‌های بسیاری را کاهش داد، اما کشورهای صادرکننده هنوز با تعرفه‌های تجاری به صورت استاندارد بالا برای کالاهای صنعتی و غیره روبرو هستند. به منظور کاهش این تعرفه‌ها، سازمان جهانی تجارت (WTO) در مورد موانع فنی تجارت (TBT) - برای کالاهای صنعتی - و کاربرد اقدامات بهداشتی و فیتو بهداشتی (SPS) - برای واردات حیوانات و گیاهان - به کشورهایی نیاز دارد که قوانین خود را بر مبنای استانداردهای بین‌المللی تنظیم کنند.

استاندارد می‌تواند تجارت را محدود کند

با وجود این، استانداردها غالباً اهمیت خود را نشان نمی‌دهند چرا که اکثر کشورهای در حال توسعه، خصوصاً کشورهای کمتر توسعه یافته، قادر نیستند به نحو کارآمدی در تنظیم استاندارد سهم باشند. این کشورها با فقدان زیر بنا جهت کنترل و تایید استانداردهای فنی (که به عنوان ارزیابی تطابق شناخته می‌شوند)، زمانی با مشکل دیگری روبرو می‌شوند که سعی بر اثبات این امر دارند که محصولاتشان بر مبنای استانداردهای بین‌المللی هستند.